
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От 30.09. 2020  №403 

  г. Красноперекопск  

 

О создании комиссии по оценке 

последствий принятия решения о  

реорганизации или ликвидации 

муниципальных образовательных 

организаций Красноперекопского района 

Республики Крым 
                                                                                                                                     

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пунктами 11, 14 статьи 22 

Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54–ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 04.08.2015 №775 «О порядке проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций 

Республики Крым»,  Уставом муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, утверждённым решением 4 заседания Красноперекопского районного 

совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, постановлением  администрации Красноперекопского 

района Республики Крым от 11.08.2020 №329 «О порядке проведения оценки последствий 

принятия решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных 

организаций Красноперекопского района Республики Крым»       

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения   о реорганизации или  

ликвидации муниципальных образовательных организаций Красноперекопского района 

Республики Крым (далее-Комиссия). 

2. Утвердить: 

2.1.должностной состав Комиссии (приложение №1); 

2.2.Положение о Комиссии (приложение №2). 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901713538


2 

 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной интернет 

странице муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном издании 

муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов 

местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей 

реализует полномочия администрации в сфере образования. 

5. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 

Глава администрации С.И.Биданец 

 

 

 

 

 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

управлением образования и молодежи 

администрации Красноперекопского района 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 «Без виз» 

Заместитель  

главы администрации 

___________ А.А. Мехоношина 

_______ 2020 

 

Руководитель аппарата администрации 

___________ Т.М. Коваленко 

________2020 

 

Главный специалист отдела  

по правовым вопросам администрации 

__________ А.Ю. Черная 

________2020 

 

Начальник управления  

образования  и молодежи администрации 

__________ Е.В. Братусина 

_________2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.02.02-01, управление образования и молодежи, администрации 

сельских поселений. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от ________2020 № ___ 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или  

ликвидации муниципальных образовательных организаций 

Красноперекопского района Республики Крым 

 (далее – Комиссия) 

 

Председатель Комиссии        -  заместитель главы администрации 

Красноперекопского района, обеспечивающий 

реализацию полномочий администрации 

Красноперекопского района Республики Крым в 

сфере образования 

 

Заместитель председателя      - 

Комиссии 

начальник управления образования  и молодежи 

администрации Красноперекопского района 

 

Секретарь Комиссии               -  

 

заведующий сектором кадровой и правовой работы 

управления образования и молодежи 

администрации Красноперекопского района 

 

Члены Комиссии:  

 

  

- заместитель начальника управления - начальник отдела образования 

администрации Красноперекопского района  

 

-главный специалист отдела образования управления образования и молодежи 

администрации Красноперекопского района 

 

-директор муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания управления 

образования и молодежи и его подведомственных учреждений» муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым (с согласия) 

 

-заведующий сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Красноперекопского района  

 

-главный специалист отдела по вопросам  земельных и имущественных отношений 

администрации Красноперекопского района 

 

-председатель Красноперекопской районной организации  Общероссийского 

Профсоюза образования (с согласия) 

 

-председатель сельского совета - глава администрации сельского поселения, на 

территории которого находится объект социальной инфраструктуры для детей (с 

согласия) 

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                     Т.М. Коваленко 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от  _______ 2020 № ___ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных организаций 

Красноперекопского района Республики Крым  

(далее – Положение) 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных образовательных организаций Красноперекопского района Республики 

Крым (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным для оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных образовательных организаций Красноперекопского района Республики 

Крым (далее - Образовательные организации).  

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании 

в Российской Федерации», от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», иными законодательными и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики 

Крым, законами Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Республики 

Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования Красноперекопский 

район и настоящим Положением.  

1.3.Должностной состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации 

Красноперекопского района Республики Крым.  

1.4.Основные понятия, используемые в настоящем Положении: Муниципальный 

уполномоченный орган - муниципальный орган власти, осуществляющий полномочия и 

функции учредителя образовательной организации. 

 

2.Задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Основной задачей Комиссии является проведение на основании обращения 

Муниципального уполномоченного органа оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в целях недопущения 

ухудшения условий жизнедеятельности обучающихся, их образования, воспитания, 

развития, отдыха и оздоровления.  

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:  

2.2.1. рассматривает поступившие предложения по реорганизации или ликвидации 

образовательной организации, изучает их обоснованность и целесообразность, 

проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации на основании критериев, установленных Положением о 

порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных организаций Красноперекопского 

района Республики Крым;  



                                                                 2                                    продолжение приложения 

 

2.2.2. готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации образовательной организации (далее - Заключение);  

2.2.3. при необходимости дает оценку дальнейшей деятельности образовательной 

организации.   

3.Права и обязанности Комиссии 

 

3.1. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:  

3.1.1 приглашать на безвозмездной основе специалистов и экспертов в области 

образования, воспитания и социального обслуживания обучающихся для дачи  

пояснений и заключений, необходимых для проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации; 

3.1.2 запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 

решения по вопросу дальнейшей деятельности образовательной организации;  

3.1.3 создавать рабочие группы.  

3.2. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, обязана:  

3.2.1. обеспечивать межведомственное взаимодействие в рамках своих полномочий в 

целях недопущения и устранения нарушений законодательства при принятии решения 

о реорганизации или ликвидации образовательной организации;  

3.2.2.осуществлять анализ информации, документов, представленных на 

рассмотрение.  

3.2.3.в процессе своей деятельности изучить представленные документы, обобщить 

выводы специалистов, подготовить Заключение по итогам оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.  

 

4.Организация деятельности Комиссии 

 

4.1. Работой Комиссии руководит председатель, а в случае его отсутствия (болезнь, 

отпуска, командировка и т.д.) - заместитель председателя Комиссии.  

4.2. Председатель Комиссии планирует её работу, ведет заседания, обеспечивает и 

контролирует выполнение решений Комиссии.  

4.3. Секретарь Комиссии: 

-обеспечивает оформление документов Комиссии в соответствии с требованиями   

ведения делопроизводства в администрации Красноперекопского района; 

-ведёт учёт и обеспечивает хранение документов Комиссии; 

-несёт персональную ответственность за сохранность документов Комиссии до  

передачи их на архивное хранение. 

4.4. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое проводятся по мере 

необходимости.  

4.5. Заседания Комиссии являются правомочными, если в нем принимает участие не менее 

2/3 её состава.  

 

5.Порядок принятия решения Комиссией 

 

5.1.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. При равном 

количестве голосов решающим является голос председателя Комиссии.  

5.2. Решения Комиссии оформляются в виде Заключения. Заключение подписывается всеми 

членами Комиссии, участвовавшими в заседании, и утверждается председателем Комиссии. 

Особые мнения членов Комиссии прилагаются к Заключению.  

5.3. В Заключении Комиссии указываются:  

5.3.1. наименование образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации;  

 



                                                                 3                                    продолжение приложения 

 

5.3.2. предложения муниципального уполномоченного органа о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации, которые выносились на заседание 

комиссии;  

5.3.3. значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия 

реорганизации или ликвидации образовательной организации;  

5.3.4. содержание принятого Комиссией решения.  

5.4. Заключение Комиссии размещается на официальной интернет странице 

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru. и в официальном периодическом печатном издании 

муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов 

местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

5.5. Комиссия дает отрицательное Заключение (о невозможности принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации) в случае, когда по итогам 

проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных 

для соответствующего типа образовательной организации.  

5.6. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации) в случае, когда по итогам 

проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленных для 

соответствующего типа образовательной организации.  

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                           Т.М. Коваленко 

 

 



 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

